
                                                                                                                                97005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1737
Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Puglia 2014-2020 – Sezione Speciale 2. Area Tematica 12 “Capacità 
amministrativa”. Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025/2027 ai sensi dell’art. 51 co.2 
D.Lgs 118/2011 per € 10.000.912,00. Modifica Programma triennale acquisti di beni e servizi 2025/2027 
approvato con D.G.R. n. 238/2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore della Struttura, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di stanziare, a valere sulla Sezione Speciale 2 del PSC Puglia - Area Tematica 12 “Capacità amministrativa” 
la cui titolarità è assegnata alla Sezione Programmazione Unitaria, risorse complessive pari ad € 
10.000.912,00, al fine di avviare la procedura per l’affidamento del ‘Servizio di supporto tecnico-specialistico 
allo svolgimento delle attività di verifica relativamente agli interventi posti in essere in attuazione del 
Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Puglia’;

2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025- 
2027, al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, 
approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 
così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 



97006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

e sostanziale del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. ii.;

5.	 di modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 9, dell’Allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, il Programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi della Regione Puglia per il triennio 2025 – 2027, approvato con D.G.R. n. 238 
del 04/03/2025 e ss.mm.ii, con l’introduzione del seguente acquisto:

a.	 ‘Servizio di supporto tecnico-specialistico allo svolgimento delle attività di verifica relativamente 
agli interventi posti in essere in attuazione del Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Puglia’ 
di importo stimato massimo pari ad € 15.068.435,06;

6.	 di approvare l’allegato A al presente provvedimento, costituente parte integrante e sostanziale dello 
stesso, contenente le informazioni dettagliate per l’aggiornamento del suddetto programma attraverso la 
piattaforma dedicata;

7.	 di trasmettere, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, la presente deliberazione alla Sezione 
Raccordo al Sistema Regionale demandando alla medesima Sezione l’aggiornamento del “Programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi della Regione Puglia per il triennio 2025 – 2027”, secondo quanto 
sopra riportato;

8.	 di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

–
“Capacità amministrativa”. Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025/2027 ai 
sensi dell’art. 51 co.2 D.Lgs 118/2011 per € 10.000.912,00. Mod

” e ss.mm.ii.;
la D.G.R. n. 1289 del 28/07/2021 e ss.mm.ii. di istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8 

artimento ai sensi dell’art. 22, co. 2, del D.P.G.R. 22 gennaio 2021 n. 22;
la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “ ”;

ALTRESI’

il D.lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.lgs. n. 126/2014 “

”;

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “
l’esercizio finanziario 202 ”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



97008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Legge n. 34/2019 recante “
” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 58/2019 

cato dall’art. 1, comma 309, della legge n. 160/2019 recante “
Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 ” e, da ultimo, 
dall’art. 41, comma 3, del Decreto Legge n. 76/2020 recante “
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120
che prevede, all’art. 44, che per ciascuna Amministrazione centrale, Regione o Città 

tali strumenti al fine di sottoporre all’approvazione 

operativo per ogni Amministrazione denominato “ ” con modalità 

“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche 
sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID ”, che

sottoposizione all’approvazione da parte del Comitato 

a fronteggiare l’emergenza sanitaria, economica e sociale 

nell’ambito dei 

l’Accordo relativo alla "



                                                                                                                                97009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

2021 avente per oggetto “
”

dell’art. 44, comma 1, del 

le risorse rispondenti ai requisiti di cui all’art. 44, comma 7, del 

dell’Accordo di partenariato, che costituiscono la sezione ordinaria del PSC;

con la delibera CIPESS n. 17 del 29/04/2021 avente per oggetto “
” è stato approvato, in prima 

con la D.G.R. n. 1826 del 15/11/2021 l’Amministrazione regionale, tra l’altro, ha:

bile dell’Intesa Istituzionale di Programma FAS 2000

l’Attuazione (RUA) del Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia FSC 2014

istituito il Comitato di Sorveglianza del PSC Puglia, dando mandato all’Autorità 
responsabile del PSC Puglia di avviare le procedure necessarie all’individuazione dei 

dato mandato all’Autorità responsabile del PSC Puglia di adottare,



97010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

dell’art. 44, comma 2 
guida elaborate dall’Agenzia per la coesione territoriale (ACT);

costituito, ai sensi dell’art. 44, commi 2 e 3, del 

–
2020 verificato dall’Agenzia per la Coesione 

ione Puglia che definisce, tra l’altro, l’assetto 

’Autorità Responsabile coordina e gestisce le attività connesse all’attuazione del 

Sezioni regionali coinvolte nell’attuazione del PSC nonché con gli uffici delle 

l’aggiornamento dei relativi strumenti (manualistica e check 

le riprogrammazioni di risorse derivanti da economie o dall’annullamento di 



                                                                                                                                97011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

l’implementazione di un sistema informatizzato di raccolta dei dati contabili 
ll'ambito dell’attuazione del FSC e 

medesima organizzazione regionale coinvolta nell’attuazione del Patto per lo Sviluppo della 

–
organizzazione regionale coinvolta nell’attuazione del POR Puglia FESR

del beneficiario e dell’operazione e la corretta comprensione e valorizzazione degli indicatori 

–

–

rientranti nell’ambito del sistema dei controlli 
ate, non tutte reperibili all’interno dell’Amministrazione regionale, che 

garantiscano all’Autorità Responsabile del PSC Puglia un supporto tecnico specialistico, 

uzionale e la promozione di un’A



97012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

garantire efficacia e tempestività nell’utilizzo 

dell’assistenza tecnica anche con riferimento al sistema dei controlli del PSC Puglia e, in 
particolare, ai numerosi e complessi adempimenti previsti nell’ambito di tale sistema;
l’Area Tematica 12 “ ” –

intende finanziare, nell’ambito 
del settore d’intervento 12.02 “ ”, “

tecniche dell’Amministrazione, ivi compresa l’assistenza tecnica volta a supportare 
”;

nell’ambito del –
–

del “

”

all’aggiudicazione della suddetta procedura, dichiarandone l’efficacia con successiva 

in data 19/12/2023 l’Amministrazione regionale l’operatore economico 
avente ad oggetto il “

–
” (Lotto 3 –

per un importo complessivo pari ad € 
€ 15.068.435,06

l’art. prevedono che l’Amministrazione 
, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5, del 

di affidare all’aggiudicatario, nei successivi tre anni dalla stipula del contratto, nuovi servizi 



                                                                                                                                97013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

ad € 

stipularsi sono complessivamente pari ad € 
sull’Azione Assistenza Tecnica della Sezione 

ferma, tuttavia, la facoltà dell’Amministrazione regionale di stanziare, in caso di sopravvenuta 
disponibilità, ulteriore risorse sino a concorrenza dell’importo massimo stimato sopra indicato

€ 15.068.435,06, oltre IVA come per legge ed incentiv

l’Amministrazione regionale ha approvato i
ai sensi dell’art. 37 del D.l

non risulta inserito il ‘

’;
l’art. 7, comma 9, dell’Allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023 prevede, tra l’altro, che un servizio non 

dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di 

risultando necessario avviare, come sopra esposto, entro l’anno in corso, la 

’ di importo stimato massimo pari ad € 

, si rende necessario, al fine di assicurare l’avvio della procedura

per l’affidamento del 

apportare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

€ 



97014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

sull’Azione Assistenza Tecnica 

‘

’ di importo stimato massimo pari ad € 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

”.

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii



                                                                                                                                97015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

– –

+ € + € + € + € 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
debitore certo: Ministero dell’Economia e delle Fin

– –

+ € + € + € + € 

che le somme oggetto della presente variazione, dell’importo complessivo di € 

All’accertamento dell’entrata provvederà il dirigente pro
stualmente all’impegno di spesa, per l’importo autorizzato con il 

ntabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

avviare la procedura per l’affidamento del servizio di supporto tecnico 
, ai sensi dell’art. 4, co. 4, let

Area Tematica 12 “Capacità
” la cui titolarità è assegnata alla Sezione Programmazione Unitaria, risorse 

complessive pari ad € , al fine di avviare la procedura per l’affidamento del ‘Servizio 

’



97016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 9, dell’Allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023
–

ss.mm.ii, con l’introduzione del seguente acquisto:

‘

’ di importo stimato massimo pari ad € 

di approvare l’allegato
contenente le informazioni dettagliate per l’aggiornamento del suddetto 

l’aggiornamento 
del “
– ”, secondo quanto sopra riportato;

dell’art. guida sul “Sistema dei controlli interni
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Monica Donata
caiaffa
06.11.2025 18:08:27
GMT+02:00



                                                                                                                                97017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–



                                                                                                                                97019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025



97022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
APR DEL 2025 38 07.11.2025

PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) PUGLIA 2014-2020 # SEZIONE SPECIALE 2. AREA TEMATICA 12 #CAPACITÀ
AMMINISTRATIVA#. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025/2027 AI SENSI DELL#ART.

51 CO.2 D.LGS 118/2011 PER € 10.000.912,00. MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
2025/2027 APPROVATO CON D.G.R. N. 238/2025.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 10/11/2025 14:05

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


